fortes ad continuandum cursum suum.

Item leues sunt propter victus paucitatem. non enim animalia sunt magni cibi. imo paucissimis cibis sunt contenta. Fenum enim et cortices comedunt et dactilorum ossa valde diligunt. quibus etiam post longissimos terre circuitus et respere contenti sunt. ut dicit *Plinius.* Eorum enim sanguis valde est calidus acutus et subtilis. et ideo eorum lac valde subtile et liquidum est plus quam aliorum animalium ut dicit *Constan.* et minus nutritivum et magis calefactivum et grossorum humorum incisivum. quere supra de camelo. Eadem enim fere proprietates sunt istius et illius.

Capitulum xxxvi

De dipsade

Dipsas et dipsades feminini generis et est idem serpens qui latine dicitur fitula sic dicitur eo quod quem momorderit siti pereat. ut dicit *Asido. libro. xij.* Adeo autem sunt dipsades paruule ut cum calcantur vix videantur. quarum venenum ante extinguit quam sentiat. ita quod vix sentit tristitia moriturus. Est autem species aspidis. ut supra de aspide. quere ibi.

Capitulum xxxvii

De dracone

Raco maximus est eunctorum serpentum. ut dicit *Asido. lib. xij.* Hunc greci dracontem vocant ut qui sepe a speluncis abstractus fertur in aerem excitaturque propter eum aer silit et mare contra eius ventum intumescit. Est autem cristatus pro ore. et artis fistulis spiritum trahit et linguam exercit vel erigit. dentes habet acutos et serratos vis autem habet non in dentibus sed in cauda et vertere plus quam ictu nocet. Non habet autem tantum de veneno quantum et alii serpentes. quia ad mortem alicui inferendam non sunt illi necessaria venena. quia si quem ligauerit occidit a quo nec elephas tutus est corporis sui magnitudine. nam circa semitas velutescens per quas elephantes gradiuntur. crura cauda sua alligat et

innodat et suffocatos pimit atq; necat
Signitur autem in india et in ethiopia
in ipso incendio iugis estus vt di. *Ysi.*
li. xij. De draconibus aut di. *Pl.* li. viij
ca. xij. Draco inquit. xx. cubitorum magni
tudine nascit apud ethiopes. Solent au
tem quatuor vel quinq; .x. vel .xv. mutuo
se complecti et erectis capitibus relifi
care p mare et flumina ad pabula meli
ora. Item c. xij. Inter elephantes et dra
cones perpetua est dimicatio. Nam draco
cauda constringit elephante et elephas
pede et p muscida p sternit draconem. dra
co autem nexu caude innodat pedes ele
phantis et cadere eum facit. Sed non im
pune qz dum interficit elephante. in
terficitur casu eius. Item ca. xij. Ele
phas videns draconem sup arborem ni
titur eam frangere vt pcutiat dracones
draco autem insilit in elephante et captat
eum mordere inter nares et impetit ocu
los elephantis et quicq; excecatur eum. et quicq;
insilit sup eum a tergo et mordet eum et lu
git sanguinem eius tandem post longum
conflictum elephas ex subtractione sangui
nis debilitatur intus qz cadit sup draco
nem et moriens interficit suum occiso
rem. Causa quare ita appetit eius sangui
nem est frigiditas sanguinis elephantis
quo draco appetit infrigidari. vt di. *Ysi.*
Sup illud autem locum *Iere.* xiiij. attraherit
uentus sicut dracones. dicit *Hiero.* Dra
co est animal valde sitibundum intantum qz
vix potest aqua satiari. ei ideo aperit os ven
to. vt sic extinguat ardorem sitis. vnde cum
videt naues in mari et maximus est ven
tus contra velum volat ad velum vt ibi hau
riat ventum frigidum. et quicq; ppter ma
gnitudinem corporis et ppter eius fortem
impetum subuertit nauem. et naute quoniam vi
dent appropinquare dracones quod p capi
unt ex tumore aque contra ipsum statim ve
ponunt velum et sic euadunt. *Ide* di. soli
nus. Item dicit idem qz ethiopes vtun
tur sanguine draconis contra feruorem e
stus et vesicam eius carnibus contra diuer
sos morbos sciunt enim separe venenum ab
eius carne. nam solum habet venenum in
lingua et in felle. et ideo amputat eis lin
guas et fella que receptiua sunt veneni. et

sic abstracto veneno vtuntur corpe reli
quo tam in medicina quam in cibo. et hoc vi
detur tangere dauid vbi dicit. *Deisti*
eum escam populis ethiopum. *Di.* etiam
Pl. qz vi veneni semper erigitur eius lin
gua et quicq; ex calore veneni inflammat a
erem ita qz videtur spirare ex se ignem ali
quoniam etiam emittit dum sibilat statim con
tagiosum et inde corrumpit aer et infici
tur et morbus pestilens inde sepius gene
ratur. In mari quicq; habitat. quicq; in flu
minibus natat. in speluncis et antris lati
tat. raro dormit. imo vero semper vigilat.
aues et bestias venozat acutissimum habet
visum. vnde in altissimis montibus ma
nens a remotis videt partem suam. mor
su et ictu pugnat de oculis et naribus ani
malis in pugna maxime captat. vnde di.
Pl. li. viij. qz ita ledit in oculis et ore es
lephantes qz quicq; ceci inueniuntur. nec
possunt comedere et ita moriuntur. Item
de dracone di. *Arest.* li. vij. qz illoz draco
num morbus est malus et piculosus qz com
medunt animalia venenosa sicut draco qui
comedit scorpiones. qz contra illoz mor
sum vix inuenit medicina. Item *Pl.* li.
xxvij. Draconum adipem oia fugiunt ve
nenosa. adeps est eius cum melle curat ca
liginem oculoꝝ. Item *Arest.* li. vij. pi
sces quando mordentur a dracone mo
riuntur.

Capit. xxxviii

De equo

Qui sunt dicti eo qz quoniam quadri
e gis iungunt pares equant qz in for
ma et in cursu similes copulan
tur. Est autem dictus caballus a pede ca
uo eo qz gradiens impressa ungula terram
cauet qz reliqua animalia non habent. vt di
cit *Ysi.* li. xij. Et multis etiam sonipes no
minatur eo qz pedibus sonet. Quia citas
equoꝝ multa est vt dicit idem. Exultant ei
in campis cum odorant bellum. sono tu
be excitantur ad plium voce accensi pu
cantur ad cursum. volent cum victi fue
rint. gaudent cum vicerint. Quidam in
bello hostes suos sentiunt et cognoscunt
adeo vt aduersarios suos mori perant.
aliqui etiam proprium dominum cognoscunt ob

liti māfuetudinis si mutent. aliqui etiam
 pter pziūm dñm in torſu aliqñ nō per/
 mittūt. multi etiā morientibz dñis ſuis
 lacrimas fundūt. Equū enī ſicut ⁊ homi
 nem lacrimari et affectū doloris ſentire
 dicit. vnde ⁊ natura in cētauris equozū
 et hominū eſt p̄mixta. Solent etiam ex
 equoz meſticia vel alacritate euentum
 futurū dūmicaturi colligere. Etas longe
 ua ineſt equis p̄ficis et ſiculis in annis
 vltra quinquaginta. breuior autē ineſt
 equis gallicis numidis ⁊ hispanis. Sub/
 dit autē Iſid. adhuc in generoſis inquit
 equis vt aūt veteres quatuor ſpectatur
 ſc̄z forma pulcritudo. meritū atqz color.
 Forma vt ſit validū corpus atqz ſolidū
 et robori cōueniens altitudo. latus lon/
 gum ⁊ ſubſtrictū. maximi ⁊ rotundi du/
 nes. pectus late patens. ⁊ totuz corpus
 muſculus tenſat nodolum. pes ſiccus ⁊
 vngula concaua ſolidatuz. Pulcritudo
 attendit vt ſit exigūū caput ⁊ ſiccum. pel
 le p̄p̄e offibus adherente. aures breues
 et acute. oculi magni. nares patule. ere/
 tra ceruz. coma tenſa ⁊ cauda vngularū
 ſoliditate fixa rotunditas attendit. De
 ritum vt ſit animo audax. pedibus ala/
 cer. trementibz membris qđ fortitudis
 eſt indicū. qui ex ſumma quiete facile
 concitetur vel excitata feſtinatione non
 difficile teneat. Color etiā ſpectat. quia
 color in pilis nūc eſt roſeus. nunc niger.
 nūc albus. nūc canus. nunc varius. nunc
 guttatus. hic varius color equos mul/
 tū decorat vel deformat. Vires etiā equo
 rum ⁊ animos manifeſtat ſed de ſingulis
 proſequi nimis foret longū. huc ſc̄z Iſi
 dor⁹ li. xij. De equis aūt dicit Plī. li. viij.
 cap. cliij. Equi inquit ſcitici p̄ dñis ſuis
 pugnāt coitum maternū refuſiūt. nam
 in eius quedaz cognationis agnitio eſt.
 vnde narrat arel. li. viij. Rex inq̄t ſeptē
 trionis habuit equā pulcrā ⁊ pepit equū
 pulcrū ⁊ voluit ex illo equo ⁊ matre ex/
 trahere pullū aliqñ ⁊ ingeniabantur vt
 equus ſaltaret ſup̄ ⁊ a matrē coopiendo
 vultū ei⁹ ⁊ cū diſcoopiebatur facies ma
 tris ⁊ nouit ipam equus fugit ⁊ eiecit ſe
 ab alto p̄ dolore ⁊ eſt mortu⁹. Aliq̄ i gre/
 ge equū cū ſozore libenti⁹ gradit qđ cū ma

tre. ad vocē ſimphonie ⁊ tube clangorem
 delectatur. ſaltat in hoſtem. p̄ſagunt pu
 gnam ⁊ amiſſos deſent dños ſuos ⁊ la/
 crimas interdū fundūt. Dicit autē illos
 equos ad bella vtiliores qui in bibendo
 profundū infigūt nares ſuas. quia tales
 equi vt dicit in curſu v̄ine grauatione
 nō impediunt. Item di. plī. li. viij. ca. ix
 fel inquit equi cōputat inter venena. et
 ideo ſacrato ſtamini equū tangere nō li/
 cebat ei⁹ ſanguis recens ⁊ crudus malus
 et p̄nicioſus eſt vt taurinus ſpuma equi
 data cum lacte aſinino v̄mes interficit
 in ventre venenofos. Itē de equis dicit
 areſto. ⁊ auic. Equus p̄icit dentes ſuos
 et quāto eſt ſenior tāto habet dentes al/
 biores. Item arel. li. v. equ⁹ maſculus vi
 uit. xxx. ānis ⁊ generat a tercio āno vſqz
 ad. xxx. ānos. Femina aūt diuti⁹ viuūt ⁊
 generat vſqz ad. xl. annos. et qñ incipiūt
 equi generare. erit vox eoz maior et fe/
 mine ſimiliter ⁊ multū diligunt coitum
 plus qđ alia animalia. vt dicit li. v. Itē
 libro. vij. dicit idem. Equis etiā paſcen/
 tibz accidit aliqñ podagra ⁊ eijcunt ſotu
 lares ⁊ generant eis noui. Et ſignū hu/
 ius eſt tremor oui teſticularis dextri. et
 equis qui paſcunt in domibz accidit do/
 loz ilioz. ⁊ ſignū hui⁹ eſt qđ membra poſte
 riora adunant p̄ cōſtrictionē. Et equis
 abſcindat a comeſtione. ⁊ ſi ei minuatur
 iuuabit. Et equis accidit cōtractio ner/
 uoz. ⁊ ſignū hui⁹ eſt qđ omnes vene exten
 dunt ⁊ ſimiliter caput ⁊ collum ⁊ grauat
 eos ambulare accidit etiā equis aggre/
 gatio veneni. ⁊ accidit etiā eis alia infir/
 mitas in ore que dicit foren. ⁊ ſignū hu/
 ius infirmitatis eſt qđ cadit ei palatum.
 et ſit ei⁹ anhelitus calidus. ⁊ hęc infirmi/
 tas caret remedio niſi cureſ p̄ ſe. Et ac/
 cidit eqs rabies cui⁹ ſignū eſt qđ declinat
 aures ei⁹ ad ptes colli. ⁊ hęc infirmitas ſi
 habet medianā. Et accidit ei infirmitas
 veſice. ⁊ hui⁹ ſignū eſt qđ non pōt minge/
 re equus. ⁊ trahit ſuas coras ⁊ etiam ſo
 tulares. ⁊ moriuz aſalis qđ dicit muge/
 lis valde nocet equis ⁊ mulis. quoniam
 facit in eis ampullas ſiue puſtulas ⁊ m̄
 totiens moriunt ex veneno. ⁊ equ⁹ p̄gno
 ſcit h̄nitiū illi⁹ qui cōtra ipſum vult p̄/
 a

liari. delectantur stare in pratis et nata
re in aqua et potant aquam turbidam. et
si fuerit aqua clara turbant eam pede. huc
usque aresto. libro. vi.

Capitulum. XXXIX.

De equa

Qua per derivationem ab equo
est dicta. nam equorum femina
equa est vocata. de qua aresto. li.
vii. Equa impugnata si olfecerit candelam
extinctam oboriet. Item idem. Equae pa-
scuntur simul et si moritur aliqua et dimisit
pullum nutrit eum alia. quoniam genus
equarum diligit speciem suam. Item dicit
pli. li. viii. ca. xliij. Equa stans parit et su-
am prolem pro ceteris animalibus diligit.
et amissa parente alienum pullum nutrit
et diligit tanquam suum. Item dicit idem
quod in fronte pulli equi nascitur quidam fol-
liculus niger ad quantitatem carice quod
mater lambit lingua et abscondit. et nunquam
pullum admitteret ad vbera nisi illud pri-
mo abscondat et vocat illud pli. benefici-
um amoris quia mulieres incantatrices
utuntur illo in prestigiis suis quod volunt ali-
quod stimulare ad amorem. Item dicit are-
sto. li. viii. Item equa ut dicit idem gloria-
tur in iubis suis et vult quod ei prescindunt
et retonsa iuba extinguit libido earum ac si
in eis esset vis amoris. Item dicit aresto.
li. viii. quod ibi pugnat cum equis quoniam
equi enunciant eam a pascuis quod comedit her-
bas et est ibi debilis visus et imitat vo-
cem equi et quando volat super ipsum stupe-
facit ipsum et cogit ipsum fugere et quod
interficat ipsum etc.

Capitulum. XL.

De plectro

Plectrus dicitur equae filius si-
ue pullus equinus quod diu matris
vberibus est subiectus. In cuius fro-
te. ut dicit aresto. li. viii. inuenitur ycone-
mor. i. amoris beneficium. quando nascitur
et lambit matrem eorum lingua et comedit
illud. et mulieres incantatrices prouer-
biant ex hoc. ut dicit idem. Item libro
xiiij. Posterior pars pulli equini est ma-
ior parte anteriori. et cum iuuenescit crescit

pars superior et propter hoc erit elevatio an-
terioris partis corporis multorum equorum ma-
ior quam posterioris. et ideo quando est pullus
potest pede posteriori tangere caput
suum. quod facere non potest quando pervenit
ad etatem quod diu autem pullus est matrem mi-
ro affectu diligit et sequitur eam quocumque
vadit. et si matrem casu aliquo perdidit.
hincit eam querit. pullus equinus stramine
non sternit. strigilo non tergit phaleris
non ornatur. calcitrans non percutitur. sela-
le non subicit. freno non detinet. matrem
libere sequitur. gramine non pascitur. clauiculis
in pedibus non clauat. libere discurrere
permittitur. Sed in fine labori exponitur
et loribus et capistris coartatur a matre sub-
trahitur. vbera sugere non permittitur. sua-
ves cursus facere multipliciter informatur.
et ut dicit Aristoteles. libro. viii. auribus
exponitur. quadrigis et curribus subicitur
equestri milicie deputatur. variis fortu-
ne sortibus pauperum equi filius propagatur.
Et ideo dicit Aristoteles. in eodem libro. quod
equi fuerunt quodam diuersis titulis deo-
rum consecrati. nam equos quadrigales
soli deputabant propter quatuor solis in
anno mutationes. scilicet veris. estatis
autumni et hyemis. virtute solis alterantis
omnia. Equos autem bigales dedicabant
lune. quia bino tempore scilicet nocte et die
videtur. et ideo cultores lune duos equos
semper iungunt scilicet albos et nigros. Equos
vero trigales inferis diis ascribebant. quod
demonibus per tres etates homines ad se tra-
hant scilicet per infantiam. et adolescentiam. et se-
nectam. hi diuersorum colorum equos pariter coni-
ungebant. Ultra autem septem equos simul
copulare de facili non audebant referentes
hoc ad cursum. vii. siderum quorum motu mun-
dum regi generaliter supponebant. vel ad
numerum septem dierum quorum circulo vite
presentis terminum peragi concernebant.
Ideo etiam colores equorum mirabiliter
discernebant ut dicit Aristoteles. ibidem. Nam
equos rosei coloris dedicabant igni siue
soli. albos aeri. praesinos et fulcos terre. vene-
tos aque siue mari. Item equabant equos
roseos in estate quia tunc omnia calefaciunt
albos autem in hyeme quia tunc glaciem
frigore omnia canescunt. praesinos in vete

quia tunc oia virescunt. fuscus vel nigrus in autumno qz tunc oia deficcatur 7 quasi a prima pulchritudine deficiunt. Itē dicit idē ibidē equos roseos marti deo belli conse-
crauerūt. vel qz romanoz verilla decoro-
bantur cocco. vel quia mars gaudet san-
guine. albos autē equos consecrauerunt
sephiris partibz 7 serenīs. prassinos flo-
ri 7 terre. venetos aeri atqz aque qz ceru-
lei sunt coloris. glaucos autē 7 varios et
purpureos deputauerūt yridi quem ar-
cum dicunt. quia iris habet colores plu-
res. Nec omnia supsticio hominū pro-
curatione demonū circa elementa mun-
di aliqui antiquitus obseruabant vt di-
cit idem ffrido. 7 ideo mūdus iste contē-
nendus est. quia plurimi ipm specie sa-
thane repleuerant. hucusqz ffrido. libro
viiij. Circa autem pullum equinum hoc
vltimo animaduertes quia passum sua-
uem vel durum quē assuescit in iuuētū-
te vit potest dimittere etiā in senectute.

Capitulum. XLI.

De elephante

Elephas tis. et elephantus dici-
tur pro eodem animali. dicitur
autem sic ab elphio grece quod
mons dicitur latine. 7 hoc est vtique ppter
corporis maximā quātitatē. sed apud
indos barro vocatur. vnde 7 vox ei bar-
ritus vocatur. cuius dentes dicunt ebur
et rostrū promuscida nuncupatur. nam
illo ori cibum admouet vt dicit ffrido.
libro. xij. 7 subdit hoc ergo animal in re-
bus bellicis aptum est. In his enim ani-
malibz medi 7 perse ligneis turribz col-
locatis tanqz de muro iaculis dimicant.
in intellectu 7 memoria pre ceteris ani-
malibz vigent. gregatim incedunt. nutu
quo valent salutare homines. murē fu-
giunt. auerſi coeunt. in aquis paritū vel
in siluis. vbi fetus pariunt ibi fetus di-
mittunt propter dracones qz eis inimi-
cantur. 7 ab ipis implicatu necant. biē-
nio fetus portant. nec amplius qz semel
gignunt. nec plures qz tātū vnū gignūt
vixit autē trecentis annis vt dicit ffrid.
li. xij. S; plin' l. viij. ca. i. Elephas in-
quit inter oia animalia maxime est vit-

tutis ita qz vit in hostibz tanta pbitas in-
uenit. Nam vt dicūt in noua luna cōue-
niūt cōgregatim 7 in flumine se abluūt 7
balneāt 7 nouo sideri cōmuniter post in-
clinant 7 sic redeunt ad locū suū. Iunc-
nes suos cundo 7 reuertendo ante se ire
faciunt quos diligētī cura custodiunt et
instruūt ad simile faciendū. Item quan-
do egrotant quasdā herbas salubres eis
cōgregant 7 anteqz eis vtant supino ca-
pite eas ad celū leuant 7 quadā religio-
ne a numinibz sibi adiutorizū postulant.
Item toni intellect' et aialia ita docilia
qz regem cognoscere 7 quasi odorare in-
struūt 7 nitunt. qz reuerētie gratia sua
genua incuruāt. Item dicit li. v. si elephā-
tes hoīem errantē sibi obuiū viderint in
solitudine primo ne ipm terreāt aliquā-
tulū de via se subtrahūt 7 tunc gradū fi-
gunt. et paulatim ipm pcedentes viā ei
ostendit. et si draco eis occurrerit p ho-
mine defendēdo cū eo pugnāt 7 viriliter
se opponūt. 7 hoc potissime dicunt facere
quādo habent iuuenes. timent enī qz hō
querat fet' suos. 7 ideo se expedire de ho-
mine primo desiderant vt sic securi' pos-
sint nutrire filios 7 eos cautius custodi-
re. Itē li. viij. ca. vi. semp gregatim ince-
dit. ducit agmē maxim' natu. cogit 7 co-
opat' etate prim'. Aliquā vel annū transi-
turi iuuenes pmittūt ne magnoz lgres-
su impediāt alie' 7 sic nō possent conueni-
ter ptraire. vt di. ibidē. Itē mirand' est
in eis pudor. nam qn vnus ab alio vinci-
tur victus vocē fugit victoris. In abdito
coeūt mascul' qn est qnquēnis. 7 feia qn
est decēnis. 7 hoc nisi duobz annis vt di-
cunt 7 in istis duobz annis nō nisi quinqz
diebz tantū. sexto die raro supaddito vt
dicit idem. Tpe coitus sunt piculosival-
de 7 maxime agrestes. nam tunc tomos
indoz 7 stabula psternūt. 7 ideo tomitas
feminas tūc abscondūt. 7 qn tomiti sunt
optimi sunt in milicia. nā ferunt turres
ligneas. acies psternunt cōuertitqz ar-
maros. Sed qd mirū ē qui armatas aci-
es nō timent. vocē mīme suis fugiunt et
formidāt. Itē ca. xl. fronte 7 rostro altas
prosternūt palmas 7 sic comedūt fruct'
catū. Item inter elephātes 7 dracones